

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

خلاصه خطبه جمعه مورخه ۲۴ ژوئیه ۲۰۲۰

سیدنا امیر المومنین پنجمین خلیفه حضرت مسیح موعود علیه السلام بتاريخ ۲۴ ژوئیه ۲۰۲۰ در مسجد بیت المبارک خطبه جمعه ایراد فرمودند که با ترجمه شده در زبان های مختلف بر ایم تی ای زنده پخش شد. بعد از تشهد، تعوذ، تسمیه و تلاوت سوره الفاتحه حضور پر نور ایده الله تعالی بنصره العزیز فرمودند:

حضرت سعد همراه پیامبر اکرم صل الله علیه وسلم در تمام غزوات شامل غزوه بدر، احد، خندق حدیبیه، خیبر و فتح مکه شرکت نمود. وی یکی از بهترین تیر انداز اصحاب پیامبر بود.

در ماه ربیع الاول سن ۲ هجری یک سریه پیش آمد. پیامبر اکرم صل الله علیه وسلم در امارت عبیده بن حارث مطلبی یک جماعت را فرستادند که مشتمل بر شصت شتر سوار بود. هدف از این ماموریت جلوگیری از هجوم های قریش مکه بود. پس وقتی به مقام ثنیه المرآه رسیدند. ناگاه چه می بینند که دو صد نفر از قریش در امارت عکرمه بن ابو جهل در آن مقام چارد زده بودند. هر دو فریک روبه رو شدند و در مقابل یک دیگر کمی تیر اندازی نیز رخ داده بود. اما گروه مشرکین برگشتند البته دو نفر از لشکر مشرکین حضرت مقداد بن عمرو و حضرت عتبه بن غزوان با رضایت خود شان به لشکر مسلمانان پیوستند.

در جمادی الاول دو هجری پیامبر اکرم صل الله علیه وسلم به فرماندهی حضرت سعد یک جماعت را برای خبر رسانی به طرف مقام خرار اعزام فرمودند.

سپس ذکر سریه حضرت عبد الله بن جحش است که در جمادی آخر سن ۲ هجری رخ داده بود.

به همین هدف پیامبر اکرم یک جماعت مشتمل بر ۸ نفر آماده کردند هنگام راه افتادن یک نامه سربمهر به آنها دادند. و فرمودند وقتی از مدینه مسافت دو روز را طی نمودید باید این خط را باز کنید در آن این الفظ نوشته بودند: ”که به وادی نخله که میان مکه و طائف قرار دارد بروید و راجع به احوال قریش اطلاعات کسب کنید. در راه شتر سعد بن معاذ و عتبه بن غزوان مفقود شد و آنها برای پیدا کردن آن از همراهیان خود جدا شدند. راجع به این امر یک مستشرق بنام مارگولیس اعتراض کرده است که ”سعد بن ابی وقاص و عتبه دانسته و عمدا شتر خود را رها کرده بودند تا و بدین عذر عقب مانند. حضرت میرزا بشیر احمد فرمودند که: یکی از آنها در غزوه بئر معونه از دست کفار شهید شد و نفر دیگر در چندین معرکه های خطرناکی شرکت کرد و پایان کار فاتح عراق گشت. این نوع شک و تردید که بر مبنای گمان های خود ساخته است نصیب آقای مارگولیس است. به هر حال این جماعت کوچک مسلمانان به نخله رسید و در انجام ماموریت

مشغول بود که مواجهه یک گروه کوچک قریش شد. اوضاع چنین شدند که ناچار مسلمانان بر قافله هجوم آوردند فرجام کار یک نفر از قریش کشته شد و دو نفر اسیر شدند. بدبختانه نفر چهارم گریخت و مسلمانان نتوانستند که او را دستگیر کنند اما وقتی پیامبر اکرم صل الله علیه وسلم از این امر مطلع گشتند که اصحاب بر کاروان حمله آور شده بودند بشدت خشمگین شدند و فرمودند: من به شما در شهر حرام اجازه نبرد نداده بودم و ایشان مال غنیمت را نیزیرفتند و به طرف دیگر قریش نیز سروصدا در آوردند. در این میان افراد کفار برای رهای ۲ اسیران خود به مدینه رسیدند وقتی آن هر دو نفر که از قافله جدا شدند برگشتند ایشان صلعم هر دو اسیران را رها کردند. از آن دو نفر، یک نفر به اسلام گروید .

هنگام غزوه بدر برای کسب اطلاعات ایشان صلعم حضرت علی، حضرت زبیر بن عوام و سعد بن وقاص را جلوتر فرستادند. این اصحاب یک غلام حبشی را اسیر کردند و او را پیش پیامبر اکرم آوردند. ایشان با ملاحظت از او استفسار کردند که الآن لشکر کجا است؟ وی پاسخ داد: که آنجا عقب این تپه است. ایشان پرسیدند: که لشکر مشتمل بر چند نفر است؟ و پاسخ داد: که خیلی زیاد اند اما تعداد درست ندانم. ایشان پرسیدند: پس بگو برای شان هر روز چند شتر ذبح می شوند؟ وی پاسخ داد ده تا ذبح می شوند. ایشان صلعم به طرف صحابه متوجه شدند و فرمودند یک به نظر می آید که این لشکر مشتمل بر ۱۰۰۰ نفر است و درحقیقت همین قدر نفر در آن لشکر بودند.

در غزوه بدر حضرت سعد باوجود این که پا پیاده بود مانند شهسواران می جنگید. به همین دلیل وی به نام فارس الاسلام موسوم بود یعنی شهسوار اسلام. هنگام غزوه احد حضرت سعد بن ابی وقاص از آن معدوده چند نفر بود که باوجود آشفتگی و اغتشاش نزد پیامبر اکرم ثابت قدم ماند. در غزوه احد برادر حضرت سعد بن ابی وقاص بنام عتبه بن ابی وقاص بر رسول اکرم صل الله علیه وسلم نیز حمله کرده بود و دو دندان های مبارک پایی پیامبر اکرم صل الله علیه وسلم را شهید کرد و دهن مبارک را بدجوری زخمی کرد. حضرت سعد بن ابی وقاص وقتی از بدبختی عتبه مطلع گشت از شدت انتقام به جوش آمد و بارها در لشکر قریش برای جستجوی آن رفت تا عتبه را بکشد اما رسول اکرم صل الله علیه وسلم از راه شفقت به او فرمودند ای بنده خدا! آیا تصمیم جان باختن را داری؟ در غزوه احد پیامبر اکرم خود شان در دست حضرت سعد بن ابی وقاص تیر ها را می دادند. و حضرت سعد از این تیر ها با شدت به شمن تیر زنی می کرد. باری پیامبر اکرم صلعم به حضرت سعد فرمودند مادر و پدرم بر قربان تو باشند مدام تیر اندازی کن. سعد تا پایان عمر خود این الفاظ را با تفاخر تعریف می کرد.

یک رخداد غزوه احد اینگونه است که مشرکی که در کتاب‌های تاریخ اسمش حبان گفته می‌شود تیری پرتاب کرد که در پهلوی ام ایمن خورد درحالیکه ایشان مشغول به آب دادن زخمی‌ها بودند. رسول اکرم صلی الله علیه وسلم تیری به حضرت سعد دادند و آن به حنجره‌اش خورد و عقب افتاد و به سبب آن لخت شد و پیامبر اکرم صلی الله علیه وسلم لبخند زدند.

اصحابی که به موقع صلح حدیبیه روی صلحنامه بعنوان گواه امضاء کرده بودند بین آنان حضرت سعد بن ابی وقاص هم بودند. روز فتح مکه از سه علم مهاجرین یکی در دست حضرت سعد بن ابی وقاص بود. موقع حجه الوداع حضرت سعد مریض شدند و ذکر این را حضرت سعد اینگونه بیان کردند که من در مکه مریض بودم و قریب المرگ بودم. رسول اکرم صلی الله علیه وسلم برای احوالپرسی من تشریف آوردند. وبابت وصیت من استفسار فرمودند سعد در پاسخ گفت تمام ثروت من در راه خدا قربان است. آنحضرت ﷺ مانع این امر شدند و اجازه دادند که بیش از حد دو سوم مال را صدقه کن.

رسول اکرم صلی الله علیه وسلم خود شکار نمی‌کردند اما از احادیث ثابت شده است که ایشان برای شکار می‌گفتند بنابراین به موقع یک غزوه ایشان حضرت سعد بن ابی وقاص را صدا کردند و فرمودند که آهو را صید کنید. وقتی ایشان می‌خواستند تیر بزنند و ایشان با محبت ذقن خود بر شانه ایشان نهادند و فرمودند که ای خدا نشانه‌اش بی‌خطا باشد.

در اوضاع عرب دو نیروی قدرتمند بودند یکی کسری و دیگر قیصر. بخش بزرگی از عراق زیر تصرف کسری بود و معرکه‌های معروف مدائن، قادسیه، نه‌هوند و جلوله زیر سرپرستی حضرت سعد بن ابی وقاص جنگیده شد.

در دوران خلافت حضرت ابو بکر معرکه‌های عراق بعد از سرعت سرد شدند. وقتی حضرت عمر خلیفه منتخب شدند ایشان به طرف این لشکر کشی توجه کردند. در همین دوران یزدگر نوه خسرو پرویز بر تخت نشست و تمام نیروی سلطنت ایران را مجتمع ساخت. در همین اوضاع حضرت عمر در سراسر عرب تحریک جهاد را آغاز کردند و تصمیم گرفتند که سرپرستی این در دست خود بگیرند. اما رای حضرت علی و اصحاب بزرگ مانع این تصمیم شد. حضرت عبدالرحمن بن عوف نام حضرت سعد بنبرای این ماموریت مطرح کردند. بعد از این تمام مردم به اسم حضرت سعد متفق شدند و حضرت عمر درمورد حضرت سعد فرمودند: ایشان آدم دلیر و تیرزن زبردست است. وقتی او به عراق رسید فرماندهی لشکر را بدست گرفت. حضرت سعد لشکر خویش را بررسی کردند که مشتمل بر بیست الی سی هزار نفر بود.

نبرد قادسیه در آخر ۱۶ هجری رخداد. تعداد کفار دویست و هشتاد هزار بود و سی تا شتر در لشکر آنان بودند. سرکردگی لشکر ایران به دست رستم بود. حضرت سعد به کفار دعوت اسلام دادند و برای این ایشان مغیره بن شعبه را فرستادند. رستم با او تحقیر آمیز سلوک کرد.

حضرت مصلح موعود رضی الله عنه هم بیان فرمودند که حضرت عمر به حضرت سعد هدایت کردند که یک هیئت را بقصد دعوت اسلام پیش شاه ایران بفرستد. وقتی فرمان حضرت عمر اجرا شد یزدگر با فخر و مباحات دعوت اسلام را رد نمود و یک کیسه خاک را به رئیس هیئت داد و گفت غیر از این به شما چیزی داده نمی شود. آن صحابی کیسه خاک را برداشت و هنگام خروج از دربار به مصاحبان خود گفت که امروز شاه ایران از دست های خود زمین کشور خویش را به دست ما سپرد. وقتی شاه این نعره را شنید این کار را بدشکونی گمان کرد و دنبال هیئت سواران را فرستاد اما تا آن وقت مسلمانان که سوار بر اسب ها بودند از دسترس شان خارج شدند.

در پایان خطبه جمعه حضور انور ذکر خیر درج زیل مرحومین فرمودند و اقامه نماز میت شان را اعلام فرمودند.

۱. خانم بشری اکرم همسر آقای محمد اکرم باجوه، ناظر تعلیم القرآن و وقف عارضی در پاکستان است که در ۲۵ مارس ۲۰۲۰ در سن ۶۶ سالگی درگذشت، انا لله وانا الیه راجعون.
۲. آقای اقبال احمد ناصر پیرکوتی که در ۱۴ ژوئیه ۲۰۲۰ به سن هشتاد و دو سالگی درگذشت، انا لله و انا الیه راجعون. پسرش اکبر احمد طاهر مبلغ جماعت بورکینافاسو است.
۳. خانم غلام فاطمه فهمیده است که همسر آقای محمد ابراهیم از مولیان جتان بخش کوتلی، کشمیر آزاد بود، وی در ۱۸ ژوئیه ۲۰۲۰ در سن ۷۲ سالگی پس از بیماری طولانی مدت فوت کرد، انا لله و انا الیه راجعون سه پسرش وقف زندگی اند و آقای محمد جاوید در زامبیا به عنوان مبلغ توفیق خدمت می یابد.
۴. آقای محمد احمد انور حیدرآبادی است که در ۲۲ مه در سن ۹۴ سالگی درگذشت، انا لله و انا الیه راجعون.
۵. آقای سلیم حسن الجابی از سوریه است که در ۳۰ ژوئن در سن ۹۲ سال درگذشت، انا لله و انا الیه راجعون. حضور انور برای بلندی درجات فوت شدگان دعای مغفرت کردند.

